Purgato/  
rius Lo  
cus.

No.

sior: eorum ne:q ab innocentia per gratiam iā  
ascenderūt in cælum: an eorū:q ex improbis q/  
dem moribus nefariisq; ctiminib; etecti p indul  
gentiā eundem locū petiere: ita ppensa / atq; de/  
dita ē dei miseratio orationibus peccatorum ho  
minū et supplicantū uotis. Ad istū uero locum  
qd aut dēniq; deo dignis: aut hominib; salu  
tarius potest ex cogitari: q; q; nō iis solum: q; mō  
uiuunt et p se rogāt: sed iis quoq; q; e uita iam  
excessere: quos purgationis antrum ueluti laua/  
crum sub tetricis expiandos exceptit: et clausit: ora/  
tiones ecclesie tanto succedat auxilio: ut q ad ul  
timum usq; iusticiæ lögum, quā doq; passuri erāt  
mox eluātur præcibus nostris/ pétantq; redempti  
domicilium beatorum! Nam et s̄xpe auditæ eo /  
rum uoces/ et imagines uisa latissimæ/q se ita li/  
beratos intercessionibus retulere. Quocirca p iis:  
q a nobis cū pietate migrarunt: nec satis tamē ex  
piati ante fuere: nunq; p̄termittit catholica Ma/  
ter orare: quod non faceret: nisi forent p̄ualidæ  
preces. Sed ne quasi rapti dulcedine quadam cle  
mentiæ dei progrediātur effusius in re tam cla/  
ra/tanc; comperta: ad tertium caput iam tēpus  
est: ut transeamus orandi / et tollentes oculos al/  
tius: ad oratiōes doceamus pertinere maxime no

Grādia  
orationi,  
bus si eri.

Isaac ora-  
tio.

Moyses q-  
ta orans.

stras exorāre/atq; potiri quicquid magni/quicqd  
diuini/ac salutāris optamus:et prāter illas admo-  
dum/pauca/uel gloriofa uel fōrtia / uel quā ad  
uerain nos fēlicitatē inducāt:obuehite.In quo  
testimōnia nobis abūdant:quā memoranda: cū  
sacræ oculis subiiciunt paginæ:tum sanctissimo  
rum homiñū exempla p̄xclara suppeditant.  
Maner/semp̄r q; manebit magni patris hebræo  
rum/et prīcipis Isaac illa sape cū laude memora-  
ta/decātataq; p̄catio:qui cum sciret ab se prolem  
generandam in dubie:de qua consequeretur pro  
 pago/series q; nepotum:e quibus tandē Christus  
nasceretur:quoniam patri deus ita iurauerat / et  
rursus ei pollicitus fuerat/complebo iuramentū:  
quod spopūdi Abrax patri tuo . Multiplicabo  
semen tuum/sicut stellas cœli/daboque posterita-  
ti tua uniuersas regiones has/et benedicentur in  
semine tuo omnes gentes terræ:orat ramē ut cō-  
pleat dēus:quod se facturum per sua ppriā sācta  
iurauerat:Orat inq;ut sibi Rhebecca filium pa-  
riat,et sic orat:ut per oratōnem quā sterilis erat:  
geminos fecūda uno partu peperit.Ad Moysēm  
ueniamus:qui unus orādo p̄ ceteris optimis et be-  
atissimis viris/quot,p̄digia aduersus Pharaonē ef-  
fecerit: quoties de hostib; uictor euaserit tac tri/

Helias.

umphauerit : quoties capplex deum dura cerui-  
ce populo cōciliauerit : signisq; aliis non modicis  
rogando claruerit : memores oēs equidem sumus.  
Ita quoq; Heliae precibus suscitatum parvulum  
mulieris hospite filiū : et clausum tribus ānis / sex  
q; mensibus pluviis atq; himbitibus cælī : et iterū  
reseratū ut plueret : nec de nobis ullus ignorat.

Quid Heliseus uero. Quid alii prophetarum p  
multi per orationes mirabiliter egerint tantæ p  
fecto est copia recensere : quantæ nullus perpetu  
us / et integer dies possit ullo modo sufficere : ne  
spatium quidem breue : quod nobis hoc loco cō  
ceditur. Sed omissis tā multis exporemus (quod  
plutis habendum fuerit) quæ a Christo non diui  
na uirtute magis : q; continua oratione sūr facta ;  
et quæ orandi cura / et sollicitudo illi eriam sem/  
per extiterit : etsi uerus deus latq; omnium prin/  
ceps sine rogatione omnia posset : Sed ad profec  
tum hominum id cæteraq; huiusmodi alia elabo  
rabat : eratq; uita illius omnis posita / ac constituta  
in exemplat / et formam. Nam discubete cū  
iussisset multa illa hominū milia : quos ex quin/  
que panibus / duobusq; pisciculis i solitudine pa/  
uit : priusq; quid turba gustaret : intentis in cælū  
oculis orationem legitur habuisse. Sic etiam ulti

No.

ma cum discipulis cœna cum surexisset ab epu/  
 lis: hymno dicto constat in montem olivieri ora  
 tum exiisse. Lazatum quoque dum accessisset re  
 uocaturus ad uitam: cum lachrymis patrem eni/  
 xe p̄catum fuisse. Templum uero uel adire / uel  
 turba dimissa: qua sape stiparetur: colles ad orā/  
 dum scandere quotidianus illi mos fuit. Ast in  
 cruce suffixus/extremoque super omnem pœnā  
 afflictatus supplicio neq; destitit quantum erat  
 homo : pro se auxilium / et pro crucifixoribus ue  
 niam flagitare. Quo factum est ut iudicorum :  
 atq; gentilium multitudo non parua salua eoa/  
 serit fide sancta et syncera recepta : quibus eius  
 mortis tanra pœnitudo / et dolor incessit : ut con  
 uersi redierint / pectora percutientes et quem oc  
 ciderant : uere dei filium fuisse palam profiten/  
 tes. Non pergam enarrare mirandorum operum  
 copiam / et magnitudinem : que ab Aposrolis  
 Chrtisti in orationibus assiduis patefacta sunt or  
 bi. Dico per uniuersas quidem mundi oras fidē  
 Chrtisti propagatam . Cœcos illuminatos. Attrac  
 tos ad soliditatem erectos . Infirmos curatos .  
 mortuos ad uitam reuocatos: demones pulsos.  
 missos sub Chrtisti iugo Reges / et Cœsares. Satis  
 iā sit qd exq;timus ostēdisse: Oratōnū virtuti /

Not.

Apostolo  
 rū p orati  
 ones ope/  
 ra.

et ppetuitati omnia pfecto facillime cedere: pç  
eas proprius: q̄ via alia/ac ratione ad arcem/ thro  
nūq; sapientiæ iri. His ita deductis recte Inquit  
**ANDR.** Andreas et ut iþa res ē:te puto dixisse Matthæ:  
neq; in iis ambigere quēq; ulterius. Verum enim  
uero illud querendum tamen et explicandū nō  
segniter mihi uehementer quidem persuadeo  
Potuisse ne fieri talia ita mirāda:nisi ab iis:quos  
dixisti:tam magnopere,oratum fuisset?Ita ne ar-  
taſ:et cogit̄ precibus hominū deus:ut quæ sua i  
xternitate xternus ipse constituit : et iam plane  
ante tempus omne in semet ipso quidē sunt ue-  
luti acta:compleri non possint in tēpore:nisi ro-  
gatu?Veniamus in rem ipsam/et de assumpta a  
dei uerbo humanitate aliquid quæso dicamus.  
Hoc mysterium,hoc benignitatis propositū,hoc  
totius humani generis fælix/ac salutare remediu-  
penes deum:ut cætera:fuit semper xternum.Si-  
quidem esse nunquam potuit :quin hoc opus  
in quo deus uoluit redemptōnem humani gene-  
ris contineri:ipse non nouerit :de quo oraculis/  
diuinisq; promissis/ ac prædictionibus multifa-  
riis uniuersus impletus ē orbis :ut expectationis  
ardor/et fides aptaretur tantx pietatis officio:qd  
q̄to expectatius:tāto esset acceptius ac p̄ciosius.

No. de p̄/  
destinatis.

Atq; ideo defectutam potius omnem terrarum  
molem/aut ruiturum a culmine cælum putandū  
erat: q̄ aliquando non tempestiuā/ac præsens fu-  
tura esset Christi nobiscum humanitas: Et agi p̄  
cibis tamein et obsecrationibus a testamēti uete-  
ris Patribus cessatum ē nunq̄ quo usq; ueniret:  
quasi illiciendus attrahendusq; ad illa fuerit De-  
us:qua ab ipso sempiterna mente decreta nō fie-  
ri omnino nō poterant. Vnde porro Elaias:un-  
de/q̄ rem istam non minus uidebat: q̄ nuncia-  
bat :nunq̄ destitit p̄cari diem:et tātæ fœlicitatis  
tempus uocare ?Vnde Dauid:q̄ dominū in psal-  
mis sibi canentēm sibiq; iurantem inducit et ci-  
tat semel iuraui in sancto meo( si dauid mētiar)  
semen eius in æternum manebit :et alio rursus i  
psalmo iurauit dominus dauid ueritatem: et nō  
frustrabitur eum:de fructu uētris tui ponam su-  
per sedem tuam?Vnde reliqua prophetarum pa-  
trūq; sanctissimorum caterua omnis / quasi ua-  
cillaret eorum fides:ut in terras descēderet Chri-  
stus:mittendusq; ueniret:tam assiduas uoces ad  
cælū tollere nō desinebat:Putabant ne illi dare  
eis uerba deūm:quod ē fallere?an uel non posse  
explere promissa:qua ē imbecillitas? uel nescire  
modum:qua ē ignorantia?uel nolle reddere peie/

rata:quæ ē persidia? Absit a deo non minus: q  
mors quidem ipsa hæc tam turpis insirmitas / ut  
non posset:aut tam indigna malicia:ut nolle ra  
ta seruare. Quæ impotentia/uel fraus si forte ca  
dit in homine:qui ingenuitatis/ac ruboris aliqd  
habeat:suam imbecillitatem mox erubescit:ca  
sum/et fortunam:si potest:ut animum tueatur i  
cusans. Tum ego acute/et ad rem q maxime tua  
est quæstio inq Andrea:quam ut dissoluamus:fi  
asq ueri tu certior posthac:recurrentum est no  
bis ad fontes theologorum splendidos:atq uber  
rimos:a quibus sūmatim res tota ita colligitur:  
ut te puto etiam facile meminisse:et si id ut quæ  
ras disputandi amor colloquendique suavitas te  
fortasse permoueat:Qui ludus est iusitus tibi cō  
suetudine atque natura . Sed utcunq res quidē  
sit: cœptus non est detectandus congressus:ubi  
blandiri potest refricata cognitio: et iam percep  
ta collocari memoria. Declarant enim magistri:  
quos diximus:magnus lac sanctus præsentim Ag  
nas operationes uarias effectusq multiplices ora  
tionē habere pleriq. Sed quod in casu nunc ē:  
hoc polliceti maxime:atq efficere/ut constituta  
pmissa q diuina:quæ ad hominū salutē et com  
moda p̄tinēt cōpleat:atq ita:ut si desit oratio:ir

Vis orati  
onis circa  
pdestiata.

rita sit ipsa pmissio: quoniā non aliter dāda ea  
 ipsa deus dignatus ē polliceti: q̄ q̄ prece et ora  
 tione queratur: quatenus querētis ardor illa iu  
 stius assequi pmereat. Sāctos idcirco uiros omni  
 in relatq̄ negocio assiduos et tāq̄ ptinaces i ora  
 tiōib⁹ ēē et sape et pnoctare cōspicimus. Ex quo  
 diuinū illud et euāgelicū ad nos monitū manat:  
 Oportet semper orare et nō deficere. Precipit quo  
 que nec īmerito Paulus. Sine intermissione ora/  
 te: in omnibus gratias agite. Nec putādū fuerit  
 tamē ppria a se nātura atq̄ uirtute: hoc ē p se ip  
 sam oratōnē horū aliquid assequi posse. Etenim  
 cū tēpotaria ac finitā uirtutis ea sit: xterna et in  
 finita dei erga hōines dona neq; largiri neq; dē  
 ferre utiq; pōt. Sed neq; ut ē i psciētia dei: idest  
 ea ratōe q̄ nos deus p̄uiderit p̄catutōs p se bōa  
 p̄destinata iuuare pōt oratio: quoniā nulla sūt  
 hōinū tātis uirib⁹ uel opa hōesta uel merita sanc  
 ta: quā hoc tātū sibi facinus uēdicēr. sed gratiā ē i  
 et amiciciā dei erga hōines īprimis hoc munus.  
**Gratis.** n. salui facti estis īqt Apostolus. Et nō ex  
 opib⁹ iusticīx: quā fecimus nos: sed secūdū m̄se  
 ricordiā suā saluos nos fecit. Et rursū neq; uolētis  
 neq; currētis: sed dei miserēris ē salus hūana. quo  
 nā uero mō ea: quā diximus: postulatōes obtieāt

No.

Not.

No.

No.

Similitudi-  
nes.

et ad consumationem expectata pducant restat  
ut declaret. Nam licet Deus potentissimus ipse  
solus/et ex se qdem omnia possit: nullaque exte-  
na illius uigot indigeat ope: ppter speciositatem  
tamen in rebus quandam beneficāq; largitatem  
eius atq; dulcedinem secundarias quasdam causas  
atq; uicarias effectib; producēdis adhibuit: qbus  
ueluti instrumentis iadminiculisq; suppeditatis  
infinita eius/interminataq; potētia uritur: et si/  
ne qbus quæ dicta sunt neq; pficit /neq; elabo/  
rat exacte . Inferunt enim ad hoc similitudines  
ex frugibus uel annuis uel qdem mestuis: quas  
Deus hac lege ad uictum præstat hominibus: ut  
in his post eius primā singularēq; virtutē doctus  
et uigilās exudet Agricola . Hinc arationes. sulca-  
tiones. Stercorationes. Adaquationes. fossatōes.  
Seminationes. plantationes. occationes. putatio-  
nes. hinc cateti diuturni variiq; labores. Qui si  
cessent nihil ager. nihil uitis. nihil arbor ulla pro-  
fert/aut parit: Neq; aliter sentire pfecto conuēit  
de animantiū omniū uita: quæ etsi p deū impri-  
mis uiuit. spirat: atq; subsistunt: non hæc tamen  
agunt sine usu. ppriorū cuiq; ciborum/ac potio-  
nū: quæ si his amouean: uiuere desinat sit necel-  
lita sub deo eorum quidē ē uita in cibo/potuq;

sumendo posita et constituta. Sunt itaq<sup>z</sup> (ne longius p̄ similitudines cimba nostra uelificet) fideliū preces effectrices: ut diximus: non primum quidem: Sed secundo post deum ordine eorum sane: quæ nobis ille donare ab æterno cōstituit. Sunt instrumenta. Sunt media ad diuinæ dignationis/ ac largitatis cōplēdos exitus requisita: de qbus Gregorius primus eius nominis pontifex: unus quoq<sup>z</sup> ex maximis quatuor ecclesiæ sanctæ fulgotib<sup>s</sup> et optime/ et breuiter ita dissertuit. obtineri nequaq<sup>z</sup> possunt: quæ prædestinata non fuerint: Sed ea: quæ sancti uiri orando efficiunt: sic prædestinata sunt: ut precibus obtineantur. Nam ipsa quoq<sup>z</sup> perennis cœlestis regni prædestinatio ita est ab omnipotenti deo disposita: ut ad hanc electi ex labore perueniant: quatenus postulādo mereant accipere: quod eis omnipotens deus ante scula donare dispositus. Quibus ex uerbis ad uersus eorum deliramenta ueritas nō obscura te linquitur: qui orari a nobis deū esse fabulatnr omnino superfluum: quoniam mutari nequeat quæ penes illum ab æterno sunt rata. Sed docuimus antea quippe sancções dei in se ipsis minime mutari: et si in rebus quandoq<sup>z</sup> mutetur: sed coniunari: et eas ita ratas/ decretasq<sup>z</sup> fuisse: ut iu

Orationī  
munus.

Gregori /  
us.

N i

Cōrra fatū  
et sidera.

uarentur prēcibas hominum. Et in dubia hæc ueritas ē: non orta/ atq; inuenta modo a nobis: sed a sanctissimis doctoribus omnib; suscepta: cetera uatimq; defensa. Explodit etiam maior illa peruersitas/ contagiosaq; stulticia eorū: q; Poetis de lectati: aut Astrologorū quorundam uitiosorū prestigiis falsi/ et nugis deliniti in execrabilē/ atq; pestiferam eam hæresim inciderunt: ut in rebus nihil omnino cōtingere dicāt: sed euenire oīa ne cessitate fatorum/ causatumq; cælestiū imobiliū et ab eisdē statuta uitæ spacia mortales accipere cōtendunt Tragica illa catmina profano ore fermentes in medium.

Fatis agimus: credite fatis.  
Non sollicitæ possunt curæ  
Mutare rati stamina fusi.  
Quicqd patimur mortale genus!  
Quicqd facimus uenit ex alto.  
Atq; fatidici illad Apollinis  
Stat fatorum imobilis ordo  
Ferre autem longe præstat quodcūq; seueræ  
Et fixa/ et stabili statuerunt lege sorores.  
Esse etenim certum. stabile. intuolabile semper  
Quicqd nēt fusis patcæ rex iussit olympi.  
Eiusdem quoq; responsum extollentes: quod in

terrogatus cur miles qdā tā periculosa rei stude,  
 ret/dedit his uerbis mars eū genethliacus cōcitat.  
 Et ineptū alterum ad rē quāpiā ui dixit impedi/  
 ri farotum. Astipulātur et istud auctoritate Ma  
 ronis:q nauigasse post excidium Troiæ ad Itali  
 am Aeneā fato cū diis penatibus eanit . Deque  
 Turno ait Etiā sua Turnū fata uocant/metasq  
 dati puenit ad xui. Et quo fata trahunt/retrahūt  
 que sequamut:cū fatū in rebus nullo mō aliud  
 q̄ ueri dei dispositionē/ac libitū accipere debue/  
 rint:ut prudens imprimis/et eruditissimus poeta  
 rū accepit fortasse Virgilius. Nam Fatū a fando  
 deductum esse uidetur:q uates/atq Prophetæ/  
 cæteraq oracula sint fata/ac prolocuta illud:qđ  
 appellamus ipsi uel fatale. uel fatū. Aslentimur  
 ita ipsi quoq;:et ita docet catholica ueritas:præ/  
 destinatōnē:quæ æterna qdē ē:ueritatē i se/ et ne  
 cessitatē sēp icludere. In rebus uero ēt cōtingētiā  
 s̄xpe concedere:et eam qđem per postulationes/  
 et preces:ut abunde iam diximus:exorabilem.  
 Quare quicunque uel sine dei dispositione / at/  
 que decreto uel supra diuinum consilium/ uel cō  
 tra rentur et predican valere fidera uimq; fato  
 rū aliq manere ptinaciter:propellēdi ceu uenefi  
 ci Aspides a xpianotū aurib⁹ sūt, Hi,n,gd.aliud

Vnde Fa/  
tum.

No.

Nota:

N ii.

No.

Magnae  
tationes.

possunt ingerere/ac polliceri:nisi ut nunquam co-  
latur/et rogitetur ab hominibꝫ deus? Quod deo  
soli neque ē omnino contrariū:Sed naturæ ipsi  
etiam abhorrendum ac nauseandum qux sic ho-  
minem semper instituit:ut deum colere et rogi-  
tare eiqꝫ uouere laras/Sanctaꝫ excitare/pro tem-  
poribusqꝫ litare omnibus æstatibꝫ per se plane di-  
dicerit:quod facere ita continua minime assue-  
uisset:si nō dator esset deus humani boni cuius  
cūqꝫ atqꝫ salutis.Est itaqꝫ opus ut qui fatorum  
necessitatem astruit:is deum/uel dei prouidentiā  
neget:ex quo sequatur hominem nullo mō pec-  
care:cum furta/adulteria/homicidia/aliaqꝫ delic-  
ta cōmittit:sed cām omnem peccandi in deū eē  
referendam:qui uinctum ita hominem in manu  
fatorum preiecerit:ut se inde extricare non pos-  
sit.Contra qui:ut et uerum et necessarium ē:de  
um fateat̄/et omnipontētem eius unam prouiv-  
dētiā dederit:uim fatorum penitus destruat/et  
hominem ad utrūqꝫ siue bonum/siue malum li-  
berum semper ac sui iuris eē concedat.Denique  
Astra ut nobis dabunt sensum/animūqꝫ p̄stātē?  
quae duo primum expetimus:ac comprecamur:  
quando ex anima ipsa neqꝫ sentiunt/neqꝫ norūt.  
Inimo uero sunt animante omni et bestiola mi-

notis? Humanū item animal ad dei satū imagi-  
netia deoq; redemptū et ad eundem postremū  
definitum ut celi tuebuntur ac regēt: qui necq;  
deum necq; homines sciunt? Quid libertas nūt/  
sus humana/arbitrii q; nobilitas? Quid religionis  
honestatis/fortitudinis/continēti/ac iusticiæ vir-  
tus? Quid liberales disciplinæ omnes? Quid sapi-  
entia? Quid meritorum expectatio? Quid scele-  
rum metus et constituta supplicia? Quid officia  
recta? Quid picula honesta suscepta optimo cui  
que erunt profutura: si astra morderent inflexi-  
bili lege rē omnē humanā? Cur deus descendit ad  
homines? cur pro iis necē subiit? cur de cœlesti/  
bus nos erudit? cur ad sobrie/impolluteq; uiuē-  
dum p̄mis exciuit/p̄cepta posuit? cōsilia suasit?  
Cur et nos homines in tanta disctimina ultro vi-  
tā obiectamus? tantum et tam s̄ape p̄fundimus  
siderē/sanguinem? Taceo viros cōmemorare:  
qui siue per tormenta mortem oppetierunt: siue  
qui orientis deserta coluerūt: siue qui in cœnobī  
is regulari sub disciplina uitā traduxerūt: quorū  
singulorum graduū pene infinitus ē numerus.

Cur fœminæ ipsæ innumerabiles etiam una uel  
maxime illa: cui exitit Ursulæ nomen: undecim No.de Vr  
puellatū virginū milia ad dignitatē palmamq; sula.

Notent  
cœci sapiē-  
tes

N iii

No.

Vltimus  
orādi gra  
dus.

martyrii secū p̄iuexit: si nō diuīna : sed siderea  
potentia homines agebat/ ac gubernabat p̄mia  
nulla omnino datura? Ruāt potius astra de cœlo  
qđem omnia et magnus peat iuppiter et Mars:  
q̄ uim tantam et imperium unq̄ habeāt: ut quæ  
seruicia coacta sunt: fatū/ ac necessitatem inexo/  
rabilem libero imponant homini / et cœlis oībus  
certe sublimiori. Sed omitramus si iā placet: ho/  
rum fabulationes utiq̄ uanas et execrables ut d̄  
clarat eius artis inconstantia experimentaq; falla/  
cia: cui addunq; et s̄xe cōmenta cū demōib; uel  
expressa qđē uel tacita. Expediamus uero magis  
Quartū orādi gradū ad nos ut diximus: ptinētē:  
In tota uero orationū diuersitate duodecimū/ at  
que postrēmū: quippe q̄ nos orātes/ p̄ter cætera q̄  
dē egregia ardētes efficit: maximeq; deuotos : et  
ad sūmū sapiētiax tandē fastigiū p̄q̄ facile subue/  
hit. Hic enim modus et si cætera orādi genera nō  
despicit: plus tamen mētē: q̄ uocē. Secretū: q̄ pu/  
blicū. uacuitatem gerēdarū rerū: q̄ sollicitudinēt  
et curā plāe defyderat. Atq; eorū maxime ē: quo/  
rū iā mentes non a uitiis mō: Sed a tumultibus  
quoq; geuete cōsciētiax securitate: et iteriore ani/  
mi pace potiti. Quā oratio tā beata cū his nihil  
habet: quos adhuc terrena/ mortaliaq; delectāt:

et q̄ corporis curā plus: q̄ animi gerunt. Sed iis:  
qbus studio et cordi ē hac semita:qua nulla me  
lior:ad sapientiā uerā ppare: p̄cipiédū imprimis  
mihi uidetur/cōsulēdūq̄ uehementer:ut cum ad  
orādū accesserint: eorū in hoc laborer intētio. In  
hoc inchoatio tota mirat: ut se intus orātes diligē  
ter agnoscāt et explorātes angulos et latebras pe  
ctoris omnes/purificandæ conscientiæ et pacādis  
fluctibus animi instēt: quoniā in maliuolā ani  
mā: ut scriptū ē:sapiētia se nescit ingerere:et fi  
ctū omne fugit atq; impurū:ut profecto q̄s q̄s sit  
ille: nullo is modo melius queat sapiens effici: q̄  
se ipso bene p̄specto:et interius agnito. Qui idē  
neq; tā ad unguē se īspicere/scrutariq; poterit un  
q̄: q̄ si clarū ueluti ad speculū:i quo uicia cutis i  
facie emēdan̄ oīa: ita se ad orationē īspecter: ubi  
qcqd rugæ/et neui i pectore delitescit: mox itue/  
bitur uerret/et emundabit. Quātū itaq; potest se  
īgrat se dephēdat/se coarguat/seq; deniq; expur  
get/et extergat uerus orator/q̄ se expertir sapiētē  
uere futurū:quod cū enixe/pfecteq; fecerit : pro  
cul a statu beato nunq̄ equidem aberit: simulq;  
recte metietur oīa/fideliterq; tractabit/et i quocū  
que genere uitæ currer expeditus et liber ad per  
fecta/et consumatae sapientiæ gradum.

Orationis.  
speculū

Nota:

N iiii

No.

Similitu  
do

Alia simili  
tudo.

Cuius tei ne ueritas usq; esset obscura:mita dei clementia delphicū etiam:ad quod græcia tota fluebat:adegit oraculū consulenti cuiquam ut beatus posset euadere:certū hoc ferre .responsum Υπωθε σε αὐτοψ hoc est tu te agnosce: aut te ne quæsieris extra:quod tanq; elogium numinis in fronte tēpli:ut pleriq; scribunt fuit incisum: uel in tripode idoli:ut alii sunt testes a Chilone lace dæmonio litteris aureis positum . Oratione autē huiusmodi ista eius quotidianus alendus ē animus:qui ita se comparat:ut secūdū spiritū deo i sibi q; uiuat,ut enim spirare corpus desinit. uitā que retinere:sī cibus ei/potus q; subducitur:ita animus plane quoties suauissimum orationis :de qua mō colloquimur:amiserit pabulū nectarq; mirabile:mox quidem uel obtorper:uel cōtabe/ scit/et interit. Artiorum enim naturā in hoc mēs imitatur humana:ut tunc in se ipsa siccitate/ste rilitateq; languescat/cum stercoratione/irrigatio neq; priuat. Irrigat uero maxime ac stercoratur in ista ipsa orandi sedulitate:Quæ si non cessat: compunctionis/ac pietatis adipiscitur facile lachry mas:degustationēq; diuinā:qbus p̄pinguis euadit et fertilis/fructus dignos celo tandem paritura. Qua plane dulcedine nihil oritur in anima

omnino suauius nihil uberior nihilque beatus.  
 Quæ simul ad omnes capessendos labores et ar-  
 dita cuncta honeste ferenda sic animum firmat et  
 munit: ut nullis dimoueri de gradu tenebratibus  
 irruentibus queat. Addamus huius orationis af-  
 flatu Iram omnem furorēque sopiti: et aqua tanquam  
 igni sup infusa mox deferuescere. Addamus cu-  
 piditates et libidines sisti. Iniurias pelliri prospe-  
 ri aduersaque eodem scilicet animo haberi et tolera-  
 ri. Addamus quem desperatum interdum animo: et  
 in fide labore recipit: eundem gaudio exilietur deque  
 uenia presumetur attolli denique: Et ne leuiora mul-  
 ta percurram: hominem ab imis sublatum atque mor-  
 talibus inter Angelos per illam collocari: et tanquam da-  
 ta manu duci per omne celeste diuinam admiran-  
 tem degustantemque dulcedinem: ut saepe sic inuenia-  
 tur affectus ut igemiscat exclamat estuet flagret  
 et in deo nisi queratur inueniat. Quæ affectio plane  
 est argumentum similitudinis dei: et immortalitatis in  
 nobis: quoniā absimilia atque disperia non spon-  
 te cohereret ad alterutrumque feruntur. Quare quisque  
 aude sapientis specimen magnitudinemque secu-  
 tam per preces huiusmodi id imprimis queratur: et  
 petat a deo. Experiatur quidem sapientiam non  
 tam inuentum humanum esse: quam porro diui-

Vis huius  
orationis.

Not.

nū: neq; tā cōtineri disciplina liberali ulla: q̄ ora  
tiōe. nō q̄libet sed exq; sita/pura/ itēta/q̄eta/sollici  
ta et quā otantē quodāmō supra se tollat. Quid  
igīt eā ifra nos quxtim: quā supta nos habitat?  
Quā d̄ cālo hēt originē? Quā nō terit porticus/  
et scholas tumētiū philosophorū? Quā nō expō  
pata magniloquētia? Quā nō barba pexa/tracto  
q; p puluerē pallio: Sed inocētia/ueritate/religio  
ne/synceraq; oī virtute nobilitatē: quā a deo hūlī  
bus: et se uere timentibus maxime imptiē: cū ad  
humilitatem/atq; timorem: ut diximus: accedit  
oratio. His ita deductis/atq; conclusis en Io. Phi  
lippus adiecit. Nā et si uera esse pfiteor quā de  
orationis potentia/atq; uirtutē et ad sapientiam  
directione Matthæ enarrasti: tamen mirari so  
leo qd causa ēi q; plerūq; uiri optimi/atq; sanctis  
simi sapientiā/dulcedinem/alleuationem/coniun  
ctōnemq; cum deo expetitā q̄ta ui orādo/curaq;  
possunt: nō mō non assēcunt: ut cupiūt: Sed are  
scunt potius/nihil baurientes eius: quā sītuere  
dulcedinis: quin inter conatus/uehementesq; su  
dotes ludificati tumultu accursantium undique  
illusionū/mentientiūq; imaginū cognit disce  
dere tristī cū luctu ut exturbati magis/atq; offē  
si: q̄ plāe aut erecti/aut recreati sibi uideat. Alios

## IO.PHI

cōtra ipobos/terrenos/molles/īsulfos/nihilq; tūq;  
 egregie ineritos uideas exauditi s̄ape eorūq; uota  
 cōpleri: ut nō tā postulatio: q̄ casus his ludere ui  
 deaſ i rebo:hūanaq; uersate. Cui iq̄ ego excitaſti  
 rē certe Philippe nō icōgnitā pitiorib; nobis: sed  
 pmolectā fortasse iexpris et spiritualē mō icho /  
 antibus uitā: quibus putauerim potius: q̄ eqdem  
 nobis esse cōſulendum: Neq; enim (quod s̄ape il  
 li nesciūt/et ideo neq; cogitat) irrepentes illusio /  
 nes/surgentesq; tumultus iferte qc̄q; mali orāti/  
 b; possūt: quādo nulla cōſentiente malicia/puo  
 catōe q; euocāt: sed qui orāt illudūtur/atq; flagel  
 lātut iuiti: Etenī irruptōes/et tēpeſtates huiusmo  
 di ipob; i bōis uiris ab uolūtate ortū nō habēt:  
 uerū exurgūt/et q̄si repululāt a priore cōſuetudi  
 ne/iniqueq; cōmīſſis iterdū: qux praua q̄q; rōni  
 nō placeāt: qux ſēp ē libera: cū tamē itellectui fe  
 nostro igesserint: abigi neq; facile queūt: Siqdē i  
 tellectus ipē iſtar ſpeculi cogif utrūq;. f. bonū ma  
 lūq; xque obiectū recipe: atq; prſus ita: ut ad ihi  
 bendas: qux ſibi iſurgūt cogitatōnes/et ad disci  
 pāda: qux occursant ipetuntque ludibria: impos  
 utique ſit adeo naturæ libuit illū eſſe ſēp i motu  
 ad mala etiā: et ſi iis fœdati nullo ſane modo poſ  
 ſit: niſi conſcius: niſi uolens niſique et eligens,

MATT.

De inquie  
tudine in  
orādo .

No.

Tētatores  
Demones

Quā s̄xpissime quoq; citra cogitationem nostrā et mentem īmissa patimur per Angelos malos. Quod faciunt ueteratores/ atq; īnudi illi: ut ua- rīo/duroq; marte succūbamus/ uel fracti tedium, uel uicti certamine. Qui īsuperabiles si Athletas offendenterint: nihil tamen fessi nouo iterū ceu stragemate contendunt: ut errore decipient: quos aperte supare non possunt. Se enim transfigurāt in angelos lucis/assumūtq; pulchritudinis laruas. In quo nō parū piculi iis: qui sibi placent/ et facile flectunt ad uana. Celat et uultū fulgētissimæ gloriæ suæ quādoq; orantibus deus: ut faciat at- dentius hos queritare: quod cupiunt: sitq; uberti- us in eo meritū: i quo fuerit importunior labor, atq; contentio. Nā sūma /et p̄ciosissima quæque extenuat copia: et s̄xe nīlōribus dat gratiā rati- tas. Quē p̄terea coronari in certaminib; unq; ī spexitus: q idem non strenue legitimeq; certa- uerit/ aut cui sedenti in Olympiade umbrāq; ca- ptanti ludi magister palmam porrexit / solēnem, pompā/ plausumq; detulit? Nulli profecto. nulli: quoniam non desidi / et oscitanti in spectacu- lo: sed cruento in harena uulneribus / et linen- ti ex constantia plagiis ista tantummodo a quo qdē sanctoque iure palma debetur . Suos ita.

Cur se sub-  
trahit orā-  
tibus deus

Alia ratio

No.

Cōmilitones alta ueluti e specula deus inspec-  
tat: quos non parua / mortaliqua ista laetitia: sed  
futura: quae æterna est : secum in cælo cumuler  
gloria. Abnegat exigua: ut largia fūtūra: dissim-  
ilar audire: ut doceat petere. Quoniam quo/  
que feruens / et sibi intentus orator plus mente  
concipit et intuetur orando: q̄ hic corpori obno-  
xius queat arripere: inde fit: ut langueat anxius  
dum differt sibi affectanti deuotio / desyderataq;  
dulcedo / ingemiscat et clamiter q̄diu a te abero  
Christe fons uitæ / q̄diu inexorabilis cælestis fiet  
mihi gratia tua? Conuertere Iesu domine / et su-  
per seruum tuum dep̄cabilis esto, Arer siccitate  
anima mea / iāq; tabescit inanis sicut aranea. O /  
strede ei faciem tuam / saluacq; erit et uiuet. Illi te  
exhibeto: qua nihil p̄ter te amat: nihil poscit: ni-  
hil affectat. Irrogat interdum et nobis grauis il-  
la / et uerecunda cum Zebedea matre repulsa: cū  
immaturum premium improbe exposcimus an-  
te laborem Nescitis qd petatis. Non huius tēpo-  
ris: Sed futuræ æternitatis sunt p̄mia decreta uir-  
tuti. Hic seminamus in lachrymis. Ibi in exulta-  
tione metemus. Hic Christi primum bibendus ē  
calix: Deniq; accūbendum in regno cælorum.  
Sic fortasse xp̄pellimur lea cum postulamus / et

Alia ratio

Alia ratio

Alia ratio

querimus: quibus nos deus puidet abusuros: Qd  
etiam prudētes xpē homines faciunt: medici ma  
xime ægrotis potionē somnūq; uerātes. His ita,  
que de causis/ quas cursim attigimus: aut aliis no  
bis incognitis/ salutaribus tamen / atq; fertilibus  
dum oranter suauitas nobis subducitur : summa  
mns pro merito/ fœnoreq; maiori tunc magis in/  
state /lati cum propheta canētes Benedictus De  
us: q non amouit orationē in eam/ et misericordi  
am suam a me: quando qui preces non deserit: is  
catere diuina misericordia comite certe nō pos/  
sit . Non destituti itaq; sumus: cum orandi dul/  
cedo nobis aliquāto subducitur: sed probati no/  
bis ipsis/ et agniti : non ppulsi: sed dilati. nō tabe  
facti: sed roborati. Expecta dominum. Viriliter  
age/ et confortē cor tuū propheta decātat. Post  
nubilum/ gratius efulgebit ecce serenum. In casu  
omni/ atq; cōflictu aciē pugnāq; teneamus. Mu/  
cronē firmato uestigio in hostes stringamus. No  
biscū in fronte dimicat/ et molem sustinet: in cu  
ius militiam iurauimus: usi uexillūq; subiuimus ppo  
tens/ et formidabilis hostibus Deus: cuius auxili  
um cū cœpit nobis afflate (Afflabit uero/ cū meri  
ti/ clariorisq; uictorix tempus accesserit) cadēt a si  
nistro latere ex isidiatorib; mille/ et a destris dece

No. et faci  
to,

No.

milia corruerunt: ita ut neque desiderandum aliter sit: quod magno hoc et gloriose bello uicisse. At tandem (quod Philippe dixisti) rem omnium maximam atque sanctissimam casui fortunaeque cōcedere nescio quod aut deat: atque presumat: nisi infidelis aliis et stultus omniino. Peruersitate etenim ista uel amenitatem quoque periculosis in ruinam mortemque rapatus? Deberent qui lubricant ita animoque plenaquam impingunt et cespitatem quasi ante pedes nihil aduertantur: deberent inquit uel illud opinari Mūdum deseriri ab eo non posset fortunaeque permitti: qui operosis non manibus: sed ineffabili aeternoque architetricis uoluntatis imperio per summā sapientiam et amore illum fabricauit nullo labore uel metisis in corporis: quo uacat spiritualis dei maiestas: atque natura. Quodque non credit: meo certe iudicio prorsus insanit. prorsus est balua: quod deo stolidissime detrahit: quod est solius dei proprium et maximum munus: et non intelligit rei cuiuscumque naturam defecturam statim: si mundus sorte et fortuna regatur. Sed eo iam plane suggerente Angelo scelerum hominum stulticia decidit: ut quem detum uerum habebit fortunam nuncupent: seque illi totos imprimis incident: atque deuoueant. quae rerum omniū impiū et habenas sola teneat: et modereſt. Hæc

No.

Cōtra for  
tē atque for  
tunam.

una nominatur. una inuocatur. una laudatur.  
una criminatur. quæ etiam siue prospæ ueniat.  
siue aduersa. siue cæca existimata. siue trux et fu-  
ribunda: excolitur tamen et imprimis quidē uel  
pzelatur uel pretimetur: ut exclamare hoc loco  
heu cæcas mentes insanosq; mortales mihi libe-  
at: qui ab hac: quæ nunq; fuit et cuius nisi no-  
men inane tenetis: omnia refertis accepta. Qui si  
fecris si iam animis sermones sacros non potestis  
accipere: uestros uel poetas audite hac in parte  
minime fabulantes. An non uobis igit Ouidius  
Ludit in humanis diuina potentia rebus.

Et certam p̄sens uix habet hora fidē / Lōgeq;  
Iuuenalis expressius?

Nullum numen abest si sit prudentia: sed nos  
Te facimus Fortuna deā cxloq; locamus.  
Et enim cum quibus erit agendum: cum se ini-  
cem cornibus petat et tāq; arietet temeritas/insa-  
niacq; eorum: qui sideribus/et inflexibilibus Fa-  
tis: et qui contra instabilitati fortunæ omnia de-  
ferūt? Si moueri Astra / Fataliacq; non possunt:  
quo enim pacto in rebus omnibus inconstans  
semper / et uaria fortuna regnabit ac dominabi-  
tur? Sin uero fortūa domina fuerit: quæ per mo-  
menta singula ludificet homines: quo me freno

sistet Sol cœli rector amabilis: aut Saturnus invi  
 sus? Contra hæc deliramenta stultorum ueritatis  
 candida et ualidissima castra: et utiq; futura uic/  
 tricia petfacile mouerem us: quibus patesceret e/  
 uentus incertos: et nobis ignotos non a fortuna  
 q; ux nulla est: sed a deo omnino manare dispo/  
 nente uniuersa æterno rectoq; consilio: et s̄xpe i  
 scrutabili nobis: ut est dei magnitudo inscrutabi  
 lis quoq;: nisi a te proposita cogiemur digredi  
 nimium: ni et duobus adhuc libris: quos de To  
 lerandis aduetis ad te germane conscripsimus:  
 eum locum explotatius tractauissemus. Quocir  
 ca ad rem dimissā reditū deimus. Deberent enim  
 qui fortunæ non sanctis precibus bona: quæ de  
 poscamus: attribuunt quia improbis s̄xpe bona  
 maxima concedi uident: illud animo uertere et  
 intelligere: si prudentiæ et ueritatis lumen eis ali  
 quod unq; eluxit: uota/ petitionesq; presentium  
 cōmodorum bonorumq; fluxorum a Deo iis fa  
 cilius indulgeri: quibus daturus nihil est maius:  
 q; dilectis uel filiis uel amicis: quibus maiora pa/  
 rantur: eos ueto tales esse: quicūq; cum malis bo  
 na quæppiam admisceri: non satis autem sem  
 piternis digna p̄miis: quos pro mercenariis deus  
 non pro filiis habet. Nam ut quotidiano lucel/

O i

**Alia ratio**

Io Mercenarius gaudet nihilque ultra id aut spe  
rat aut poscit. Sic contra fututus totius tei haeres  
filius respecta quotidiana mercedula expectati  
one universi patrimonii postremo latatur. Sunt  
quocum nonnulli quos deus tandem est habiturus i  
suos. Sed antea adeo molles terumque plentium af  
fecti dulcedine ut esse cum deo aliter nesciat; ni  
si prosperis illis ad blandientibus rebus grauia  
nulla aduersaque nisi etiam cum desperatione la  
turi de quibus est scriptum ad tempus creditur et i  
tempore temptationis recedunt. Et confiteuntes ti  
bi cum benefeceris eis quos pientissimi dei ad  
mirabilis bonitas ad perfectum ut sensum contor  
que uirtutum aliquando preueniant primum ut  
paruos alit presentibus comodis ueluti gratis  
et obsequiosis illecebris fouet sinu continet um  
bra ab his fletum tristiciaque propulsans esutis ta  
dem cum firmior actas accesserit solidum atque  
asperum cibum et aduersarum impetus rerum con  
stantibus animis toleraturis. At uero quod uniuers  
os deus se precantes non a que semper exaudiat;  
Vni concedat quod alteri negat quod est postre  
num questionis restat absoluere. In quo meum  
nihil sum profecto dicturus qui meminerim no  
du hunc omnem ab Autelio maximo nostro in ci

Vnde quod  
ide deus  
modo coce  
dit modo  
negat.

uitate dei paucis his uerbis extricatiū: resolutūq; plenissime. Quē: si placet audiē. Si res secūdas ī quīt deus quibusdam potentibus euidentissima largitate non concederet: non ad eum pertinere ista quidem diceremus. Itēq; si potentibus omnibus eas daret: non nisi propter talia premia seruiendū illi esse arbitraremur. nec pios nos faceret talis seruitus: sed cupidos potius/et anaros. Stet itaq; merito in honore/et solio in chungeo suo coronata triumphet oratio: cui impingit atq; inuri nullo quidem modo potest ulla ex parte calūnia: quin integra sint: quæ de illius uirtute/bonisq; enarrauimus: sed hoc præsertim: q; expeditissima præ omnibus sit: quæ ducat ad ueram / et expressam sapientia semitam: Quæ cum dixi/sem: facto fine sermonis plenisq; laticiæ singulis dimissus est chorus.

Nota:

F I N I T D E  
I N S T I T V E N D O S A P I E N  
T I A A N I M O  
.VII. L I  
B E R.

O ii

EIVSDEM M A TTHAEI  
DE INSTITVENDO.  
SAPIENTIA ANI  
MO . VIII . IN  
CHOAT  
LIBER

ARGUMENTVM.

Ostremo isto libello omnia super huma  
na / diuinum ueluti inuentum : et uitæ  
forma / atq; magistra extollitur sapiëtia:  
Suaderet deinde omni eam studio / labore / per  
pertuitateq; querendam : additis sanctissimis uiris  
illis: qui dies noctesq; in hoc laboriosissime desu  
darūt. Inducuntur quoq; multorum philosopho  
rum / illustriumq; gentilium: qui pet omnes fer/  
me uitæ horas ut saperent laborarunt: incitamen  
ta miranda. Additur ardor imensus præstantissi  
marum quartudam prisci temporis fœminarum  
quæ in hoc possunt cum uiris de laude contendere. De dictis denique carptim habetur epilogus.  
et relata uirgini gratia stringuntur lora octauo  
Colloquio.

111

Estat nobis tandem totius suscep<sup>t</sup>i  
operis postremam tibi iam partē Se  
uerine referre: ad quā dñce et oppi/  
tulatore mihi deo trāsgressus aueo  
idonee cū aliis eā adiūgere: efficere  
que meo hoc extremo pro viribus studio: ut quæ  
sita sapiēria ac prope cōphensa legētes ad sui a/  
morē alliciat: agnoscantq; quod ē plane uerissi  
mum sapientiā sine deo constare non posse: ne/  
que sine rebus: quæ dictæ antea sunt: fieri quēq;  
sapientem. Et ulterius certe p̄suasum ita cuique  
prudētissimo uellem/ne iam esset: q̄ eam quære/  
rer ex abditis latebris temeritatis humanæ/et in  
extricabilib⁹ philosophorum ambagib⁹ atq; i  
uolucris uero deo magistro/et perenni fonte: un  
de illa scater: aut neglecto/aut fidelissimis p̄cib⁹  
non inuocato: Qui p̄missam illam humilib⁹  
et uera pierate p̄ditis ementiri utiq; nescit: tāetsi  
cū auxilio diuino suo humanā quoq; sedulitatē/  
er operam poscat mente affecta xtema ea boni/  
tate: qua et hominē cōdidit instinctu/atq; natu/  
ra ad sapiēriā incitatū er cōmodū: ut hac ratiōe  
digni plane reddamur eā annitētes laboratēsque  
fascipe: quā dignaſ ille sponte largiri. Vnde ab  
eodē idcirco illud nobis dictū ē/suasūq; uehemē

Humana  
sedulitas.

O iii

No.

ter. Querite et iuuenietis. Petite et accipietis. Pul  
sate/et aperieſ uobis. Quemadmodum enim sol  
suo fulgore celeſtū corporum omnium lucenti  
am alit/atq; diſtinguit:et reliquī mundum oin  
nem in girū perpetuo motu colluſtrat:qui tamen  
idem:ſi crasso obice/atq; imperuio excludiſ: cūc  
ta.cæcalfuruaq; reſiugit: Singulatis peride dei ma  
ieſtas/arcq; ſerēitas p̄tima qdem/et una lux ē:qux  
xternis ſuis radiis eos omnis ad ſapienſiam uerā  
erudit:q contra eā aditū non abſtruunt / et cor  
non obdurant ;quo minus ad ſe ingredi poſſit:  
magis autem ita ſe comparant /atq; diſponunt:  
ut apertæ ſapienſiae lumen in iis facile poſſit ac/  
cendi. Depuſla igitur eorum iam hæreſi:qui ne/  
que conciuem noſtram eſſe ſapienſiam putant/  
neq; lares inter humanos offerre ſe hospitē. Re/  
poſita quoq; et conſtituta argumentis haud lan  
guidis ueritate :et ſemita:qua ad ſapienſiā tendi  
tur:let ad illius fastigia iam erectis ueluti machi/  
nis/schalifq; admoris/unū hoc ſuperereſt: incende  
re omnes ad ſtudium /operamq; ſapienſiae enixe  
nauandam:sine qua/noſtra profecto hac opera  
neque magnum deus aliquid/neque ſalutare a/  
git in nobis .Nam tāetſi per ſe iſpum deus nolen  
tem etiam / ac reluctantem locupletare ſapien/

Not.

tia uirtute omniq; alia potest: non ille tamen ab  
 soluta potentia: sed ratione & quietateq; agendo  
 defungitur. Etenim sanxit (quod pat erat) et su  
 um esse / et nostrum quicquid exequitur probe /  
 atque sanctissime ad beatitudinem uirtus huma  
 na. Suum dixerim per eius proximouentem / et ex  
 cirantem nos bonitatem. Nostrum & que per ob  
 sequentem / ac coagentem assensum / et illud uo  
 luntatis arbitrium: quod liberum nobis est at  
 tributum. Indigit igitur hominum salus omni  
 no diuina gratia primū: et nostro studio simul /  
 opera / labore / ratione / consilio. Quo circa inui  
 labilem illam ratamque Augustini sententiam  
 qui de se curat / et cogitat intento animo uerset /  
 non tam uerba simplicia: q̄ succū uerborū exa  
 minās Qui fecit te sine te: nō saluabit te sine te.  
 Qua i re ad memoriā illud mihi nūc reuocaf (ne  
 scio uerū an iocosū iuērū) eius scilicet q̄ plapsus  
 i fluuiū / et despata uita iā ppe clamitabat q̄ta uī  
 poterat succurre Minerua. Succurre Minerua: et  
 q̄ ab aggere fluminis afflictabaf amicus: duc bra  
 chia sodes. duc brachia / et deam uoca alta uoce  
 monebat: q̄ certe satis minime eēt Mineruā ro  
 gare: seq̄ d̄serere. Quare mecū cū reputassē hoc  
 loci o Seuerine q̄ diligēstudiū / cura / opa / sudor

Gratia et  
coopatio.

O iii.

sapientia esset adhibendus: deque ea una maxime re tunc mihi dissentendum esse cogitatem: in Cælum me tamen conuertens ita affatus sum illum. Ut tuo auspicio Cæle tanquam uia quadam rationeque rectissima procedat oratio: si tu de beata ista sapientia melius: quod ego rimatus es aliquid: cupio dicas. Id enim certum tanquam uestigium quod quid admonueris: ututissimus sequar. Cui hylater ille Tibi liberum esto sectari: quod hac in remauis dux rerum Matthæe: quippe quod poteris plene/grauiiterque tractare quicquid videbitur tibi presentius: et qui te sapientia totum addixisti iam dudum. Ad quem et ego subridens nimis amice mihi inquit tribuis semper o Cæle: ut uehementer indoleam tua ab opinione longe absesse re ipsa. Deum attamen propter tantum mihi ingenii cælitus dari: ut expectationi tui ex cæterorum quod de me Cæle respondeam. Non discedens igitur ab instituto eodem meo cohortabor uniuersos: et mihi ipsi uel maxime calcar adjiciam ad currendum ad sapientiam alacrius: qua nihil ego uel maius uel deo quippe proximius nosco: si non est ipsa deus: et a deo certe progenita ante cætera: quæ æternus ipse atque mirabilis mirabilitet condidit. Quam talem et colendam nobis: et diuinis honoribus

CAELS.

MATT.

Eminētia  
Sapiētiae.

existimabo semper habendā: Sed quæ etiam mi  
 nor ē ista hominūq; dūtaxat affinis: neq; fuerit  
 mihi non maior humanis omnibus bonis. Hac  
 ē enim p̄b̄itatis omnis et sanctitudinis mater.  
 Hac et humanæ præterea uitæ/atq; actionis nor  
 ma:qua admonemur atq; instruimur quæ cuius  
 que officia p̄pria/quæ honesta/quæ turpia/quæ  
 libertalia/quæ seruilia. qualia quæ agimus: quæ  
 ue omittimus. Quid extatibus/gradibus/locis/ tē  
 poribusq; conueniat. Quæ deo/ quæ hominibus  
 æquius sint tribuenda:ut sacra/profanaq; tractā  
 da. Qua deniq; (ut aiūt) alea in iis ludēdum sit:  
 quæ singulas p̄ horas/arcq; momenta accidūt in  
 uita/ac humanis quibuslibet rebus: De qua no  
 bis cōcedat optimo iure splēdidissimū p̄conīū et  
 elogīū illud decātare licentius: quod de philoso  
 phia sui s̄eculi Aneus Seneca uerbis his fecit Hu  
 ius opus unū ē d̄ diuinis/hūanisq; uerū iūenite.  
 Ab hac nūq; discedit iusticia/pietas/religio/et ali  
 us oīs comitatus uirtutū cōsertarū/et itet se cohæ  
 rétiū. Hac docuit colere diuina/diligere hūana.  
 Profecto huic plus debereſ: q̄ diis: nisi ipsā no  
 bis dii tribuissent. Quippe hic Senecā nō stroice  
 mō/splēdidissimeq;: sed christiāe locutū affirma  
 re nō dubitarē: si ubi deos noſauit: q̄ aut d̄mōes

Seneca.

No.

Aurea  
sentētia.

aut nulli sunt: numen in psonali trinitate unicū singulareq; dicere potuisset. Quod ex se nō potuit: quoniam nisi per relationem aut fidem: qbus opinamut eum caruisse: tam alta cognitio non uenit ad homines. Adiecit etiam sapientiā nulli obuenire fortuitu: Sed quemq; illā sibi debere: quo uerbo magnifico / atq; sanctissimo / si ante dormiui: nunc qdem a somno me magnus/ et grauis iste philosophus excitat/ cum eam dicit quēq; sibi debere: Suspirareq; me cogit totporē pteriti mei temporis q; quantum forte licuerit: non me illi tantum addixerim: ut me fecisse nūc mihi blanditi humanissimo tibi placuit Calse. Quicqd attamen adhuc superest mihi uel ocii / uel temporis uigorisq; uel animi sacra/et o candida en tibi quidem uoueo sapientia: quem a te si non gloria Regina propuleris: non desperabo sterilior hactenus ad frugem meliore adhuc posse redire: Pulsabo: ut me edoces: tuas fores quot / tidie supplex. Teram postes/tua sanctaq; limina ptxque atrii euigilabo tuis: si quo modo accessū ad te fortasse promerear. Qui si etiam secretiori tuo cubiculo non me dignū satis habueris: me diam tamen/et patulam aulam adiisse / et celebrasse tuam: non quidem ducam inglorium: ita

per omnia iuuas / et ornas te beatissimam concu  
 piscentes. Sed iam sane rem nostram uiri patres  
 prosequentes : ut cœpimus : uiam ad eam unde,  
 quaque quæramus : quam satis : si ipsi haud certe  
 uidemus : assumantur duces ii nobis : atq; uecto,  
 res : qui in sapientū numerū relati iam sunt : eaq;  
 in caelesti nunc gloria aspectu manifesto fruunt  
 Qui quantum obseruare hactenus potui : non  
 una omnes / altera ue, sed multiplici quidem ad  
 eam progressi sunt semita . Sed ex omnibus pri  
 mari atque potissimum esse nemo dubitabit :  
 quam tu Cælse dixisti : dei Timorem : et cetera il  
 la : quæ inter hos dies deinde sunt enarrata. Ast  
 ego præterea tamen (quod expectatur) ut aliquid  
 dicam : et ad hoc constitutum elabi sub silentio  
 tempus non sinam : monstrabo quantum profec  
 to me deus adiuuerit : quāto pe ad sapientiam cō  
 qrendam / atq; tuendam sit opus studii / lectionis  
 que sedulitas sacrarum litterarum imprimis / et  
 earum subinde : quæ humanitatis nomen / atq; p  
 coniū optimo iure meritæ sūt : i qb; recte suscep  
 tis quæ deus bœ oblectatio / q fructus / quæ digni  
 tas / Nā in his liberales oēs artes / officiorū cōmodi  
 tas / religio / sacerdotalis / iusticia / cōplexarūq; uititū  
 oīum multitudo fulget gloriosa / atq; mirabilis.

Studiū lec  
 tioq; assi/  
 dua.

Nosq; suauissimus ille sapientiae odor rapit et tra  
hit quo poptamus: et ad id incedit q d quærimus.  
Sed ad egregium hoc sane munus incitamentū  
reperire nullum equidem maius possum: q sapiē  
tum plane hominū: qui his studiis delectati / in  
eorum semper amore / dulcedineq; uixere: exem  
pla p̄clara: quæ generosis animis ad probitatem  
omnemq; uirtutem stimulos acriores solent ad,  
mouere: q uerba: atque p̄cepta: quoniam gran  
dius profecto est effecisse qppiam dignum lau,  
de: q commemorasse / ac sualisse". Moysem itaq;  
tantum/tanque diuinum apud nos uirum ad /  
mirerimur imprimis: et eundem magistrum / doc  
toremque sequamur : qui ad summum sapientiae  
culmen non prius euasit: q ægyptiorum ante di  
sciplinis: deinde litteris sanctis imbutus. Ad hoc  
ipsum parvulus Daniel pari ratione nos prouo,  
cat : q impuber Caldeorum disciplinas edoctus  
ad precoquam etiam postea rerum diuinarum  
sapientiam nescio accesserit an puolauerit sic re  
pente compertus / et probatus est sapiens . Sed  
ipsi neque Christi discipuli alia ratione viaque:  
q doctrina p̄cipua ad sapientiam peruenere:  
quam uulgares quidem ipsi / ac maiore ex nu  
mero simplices et rusticani cum non ha / .

Vis exēplo  
rū.

Moyses.

Daniel.

Apostoli:

115

berent: neq; a magistro homine amplius per exten-  
tem arripere essent idonei: in linguis cādētibus  
ūisibili aspectu delapsus sp̄iritus sanctus omnem  
mirabiliter illos et ueritatem et sciētiā docuit:  
ut nō iam pīscatores et nūmularii: sed supra phi-  
losophos cunctos omnifariāq; doctrinam magi-  
stri et haberentur et essent. Petruū oro cum legi-  
mus: illius ne uerba humani ingenii præsentisq;  
facundia esse uidentur: an corruscationes cæli/  
atq; tonitrua? Qua uel admiratione suis in epi-  
stolis Ioānem adducam: quas charitate: quā do-  
cet esse deum: quoquo te uertis dephendis arde-  
re? Tacuerim Euangeliū: quod admiratus ma-  
gnus noster Aurelius: Si paulo altius tonasset in  
quit: totus illud mundus capere nō potuisset: qd  
de Apocalipsi dicam: cui laudem tantam tāq; ad  
mirabilem hanc sacerdotem eruditissimus Hierony-  
mus defert Apocalipsis Ioannis tot habet myste-  
ria: quot uerba. Parum dixi. Pro dignitate ope-  
ris ē omnis laus inferior. Sunt et Iacobi quoq; et  
Iudæ fratr̄is Epistolæ: in quibus tanet s̄i non splē-  
det: ut mihi uidetur: tam eminens admirabilisq;  
doctrina ob id credo: q; tam graues non essent  
causæ: neq; tam periti forsitan illi: ad quorum pro-  
fectum elaborabant: ut necesse fuerit profundi,

Petrus.

Ioānes.

Iacobus  
Iudas.

Paulus.

Not.

Origenes.  
Chrisosto  
mus.

Basilius  
Dionysius  
G.nazāz.

Athanasi  
us.

tis scribere: succi et pabuli tamen plenæ let mota /  
les admodū sunt: et præcepta continent exactæ  
perfectæq; doctrinæ. Paulum apostolum uero ne  
mo mea sententia mirabitur satis: nisi qui plusq;  
mortalis sentit et sapit. Nam uerba illius singu/  
la aurea sunt, rerum ordo mire dispositus. Vis et  
expressio sagyptæ: itottaq; fulmina. eloquio ue  
ro omnis lactei fontislet mellei: In cuius anima  
ueluti i theatro/deiq; sacrario præmatura primū  
legis institutio ueteris: et in synagoga profectus:  
deniq; tanta post Christi fidem doctrina condi/  
ta ē: ut eam cū in orbē terrarū spageret/ ac disse  
minaret: nō se tū qdē: sed deum in se uel ex se lo  
cutū fuisse: ipē sit testis, ipē sit præco. Taceo hoc  
loco Origenē: cuius sex milia librorū gloriatur  
se legissæ Hieronymus. Taceo: qui ex græcis insi  
gnis ē titulo aureæ lingua: Ioānem. Taceo Basili  
lum cognomento magnum. Ioannem Dama/  
scenum alium. Dionysium Ariopagitam/angeli  
cæ virtutis / atque naturæ perscrutatione clarissi  
mum. Gregorium Nazanzenum nostro Hiero  
nymo discipulo gloriosum. Athanasium Alexā  
drinum episcopum Cyptianum celebtem carta/  
ginensium Antistitem: aliosque permultos ex  
græcis summa sanctitudinis et immortalis no/

minis uitios. Ad latinos autem nostros accedo libentius: eos maxime: qui post Apostolos dominii numerari merito mihi posse uidentur: Ex quibus plane: si me non fallit (quod non sentio) auctor: prima gloria dignissimum habeo nostrum A. Aurelium quippe qui ad annos usque septem et septuaginta: quos uixit: nunquam desritus ab ingredenda sapientia / ac ueritate nunquam quieuit: nunquam et diuinum iuuensis sudorem abstesit / donec ueluti fugientes ambas simul attiperet / atque teneret: sapientiam dico / et ueritatem: in citatus ad hoc primū: ut narrat ipse: puer adhuc ab Ciceronis Hortensio. Discebam libros eloquentiae inquit: in qua eminete cupiebam. Perueniram in librum quendam cuiusdam Ciceronis: cuius linguam omnes fere mirantur. Liber ille ipsum exhortationem continet ad philosophiam / et uocatur Hortensius. Ille uero liber mutauit affectum meum: et ad te ipsum domine mutauit preces meas / et uota / ac desideria mea fecit alia. Viluit mihi omnis uana spes / et immortaltatem sapientiae cōcupiscebam aeternum cordis increibili: et surgere iam coeparam / ut ad te redirem. Non ego ad linguam refutebam librum illū ne que mihi locutionē: sed quod loquebāt p̄suaserat.

Augustinus.

No.

No.

Deinde inflammatio fide suscepta a litteris sanctis effectus: quæ interim evoluerit irrequietus ille. Quæ idagatus: quæ ab eo suscepta: quæ lecta: quæ scripta: quæ ditata: quæ evanescata nemo aut assequutus aut emensus est satis ita evincere illius studia atque uigilie cuiuscumque ocium tamen diligenter. Laudatur præsenti hoc tempore Petrus Lübatius sententiarum magister appellatus: et Gratianus frater Decreti digestor atque cōpositor. Laudantur Theologi illi tam multi: quos schola Parisiensis disciplinarum ac imensa subtilitatis artifices dedit: Albertus magnus. Alexander Ales. Thomas Aquinas: et ceteri recentes magistrique Dominiceus Seraphicus hæremitanus. Carmelitusque ordines gloriant: quos nominatim iduere breuitatis causa prætereo. Hos et ego merita laude nullo modo fraudabo. Sed audebo semper non iniuria longe illis tanquam principem Augustinum præferre: a quo illi pendent: et cœli riuiuli a primo: et claro illo fonte scaturiunt: ut qui eorum doctrinam optimam atque sanctissimam adepti sunt: et in ea clari euaserunt: his quippe Augustino principi acceptum habere omnino conuenient. Cui periude: qui sacris in litteris sapiat alii: quid: incognitus est extreimus labor: curaque sciendi

## HIERO.

Hieronymi dñi : qui uite suæ anno centesimo  
 proximus et debilitati iam corporis uix coharen-  
 te compage/ nunq̄ tamen elanguit ita aut certe  
 contabuit: quin feruidum/in senescentemq; ani-  
 mum nullo non die ad sapientiā / atq; doctrinā  
 magis/ac magis semper extenderit : cuius diuinū  
 ingenium/et linguarum omnium absolutam/in  
 comparabilemq; pitiam/et i quia regnat : eloquē-  
 tiā obstupescunt tiniuersi/et summis in cælum  
 laudibus tollunt. An nō uirorū iste ita mirabi-  
 lis/atq; sanctissimus preliatus est cum difficulta-  
 te/potentiaq; naturæ/cū recte pronunciandi he-  
 braicam linguam: quam discebat: contētione dē-  
 tes impeditiores: quibus non satis poterat anhe-  
 lantia perfracta inculataq; uerba illa proferte  
 (Res inaudita)ferro æquandos sectori concessit  
 et tradidit? Quantum de Ambrosio Mediolanē  
 sium Antistite dicendum et mihi esset: si comp̄/  
 hendere eius splendorem et dignitatem/et in stu-  
 diis laborem tempus mihi concederet ? Cuius ui-  
 ta fuit semper in subtilissima inquisitione ueri-  
 tatis/et sapientiæ? Qui tot librorum dignissimorū  
 uolumina reliq; a se composita /in qbus nō ui-  
 deas facile: quod stupeas magis illorū ne copiā:  
 an certe eruditio nem/et gravitatē? Quid de Ro/

**Gregorius** mano patre Gregorio suis satis laudibus dignū/  
ac meritis referam: qui in gubernatione quotti,  
dianoq; fragore apostolicæ sedis et strepentissi,  
mæ cutix neque destitit unq; ab expetitione sa/  
pientiae studiorumq; labore etiam uariam inter  
ualitudinem s̄aþe adeo: ut supra reliquos Ponri  
fices ecclesiarq; doctores in ipso potissima gloria  
nitate ex morali doctrina affluentia lenitateque  
sermonis? At uero amore litterarum imensum  
sudoremq; perpetuum Aquinatis beati quis cre  
diturus esset: si quæ habentur i manibus opera  
tion loquerentur: cuius ingenioratque labori reli  
qua recentis seculi ita cedere mihi nempe uiden  
tur ingenia: ut partia magnis et pauca q; pluri  
mis eiusdem virtutis et sortis: etiam si eo in ge  
nere litterarum multi coxui sint acutissimi atq;  
mirabiles et addiderint inuentis plura subtiliter  
Nam ex illa ingeniorum multitudine rāta trac  
tauit et scripsit unus ut si nūquiā vir iste dormis/  
set nullaque corpus in parte curasset: si calamus  
nunquam ex digitis excidisset: aut plurimis dicta  
re notariis non destitisset: si et lectores diuersorum  
operum illi semper aliquid auribus instillassent:  
ac sussurrassent: nihilq; eorum quæ uel legerat:  
uel audierat obliuisci potuisset: adhuc danda mi

**Thomas.**

rāculo mihi plane videtur ubertas tanta/beata  
 quē et inexhausta:quā litteris consecrauit indu  
 stria. Extat inumeri alii illūstres sanctitate p̄cipu  
 aq̄ doctrina huiusmodi uiri: q̄ p̄ studia/perpetu  
 oſq̄ sudores: atq̄ uigilias ad fulgorē sapiētiaz in  
 defessi cucurserunt: et grātia eis deniq̄ afflātē di  
 uina illam tenuerunt: quos in sapientum nume  
 rum si non admittimus: cubitum abeat sapien  
 tia : de quā nihil pr̄ter nomen et strepitum lu  
 dificati teneamus. Sed si eos: ut res est: sapientes  
 suspicamur: qui non modo imaginem sapientiaz  
 deprehenderint : sed rem certe ac ueritatem:  
 tum alacres quantum quidem animis possumus  
 uel per uolare uel currere/duces eos conseruemur  
 ad eum saltem sapientiaz gradum anhelantes : q̄  
 medius ut diximus: ab hominum uita non exu  
 lat . Accedant hoc loco et auxilio nobis post ho  
 mines sanctissimos nostros Philosophorum/  
 perpetuaz uigiliz prodigiōsique conatus : pon  
 gentiores fortasse q̄ exempla nostratia . Qua  
 Augustinus ratione quintum omnem Ciui  
 tatis Dei librum gentilium Romanorum re  
 fersit exemplis ignauiam Christianorum gra  
 ui censura demordens : et turpi dignam ru

Plato.

bore calūnians: si pro regno calorum torpentius  
se gesserint: laboribusq; pepercérint: q; gentiles il  
li pro regno terreno. Quid itaq; non fecit: ut sa  
peret: humanarū rerum stupor: et deliciæ Plato?  
De eo enim viro prope diuinis incomparabiliq;  
philosopho scribit multa Laertius luculētū atq;  
fideliter: Testatur et noster Eusebius in p̄parati  
one euāgelica longe maiora. H̄ec pr̄sertim. Ab  
sanctis hebræorū litteris pr̄cipuā suā om̄ne illū  
traxisse philosophiā. Inde edoctū asservuisse. Qui  
iuste/sancte q; uixissent: post mortē ad beatorum  
insulas proficisci: et ibi uacuos omni qdē incom  
modo sūma in beatitudine degere. Contra q im  
pie: ad imania supplicia: quæ tattarea appellat:  
raptati p̄q osores Angelos cruciari. De uno aut̄  
deo ac prima causa eū e nostra pene fide dispu  
tantem inducit. Qui et docet habere quasq; ani  
masti tores Angelos. Futurūq; diuina uitture /  
atq; potentia uniuersale de cūctis iudiciū. Multa  
q; miranda alia eruta de profundis diuinisq; te  
sauris: qui conditi erāt solos apud hebreos. Ad  
quæ pr̄edara non pauca hinc inde collecta uir  
magna doctrina noster Guarinus adiecit uno di  
gesta libello de uita Platonis inscripto. Deinde  
Marsilius Ficinus admodum meus pleraq; egre,

Guarinus

Marsilius.

gia de illo notiora nobis effecit: qui uitam totam  
 fere consumpsit in traducendo ex græcis fonti-  
 bus latinam in linguam quicquid repperit unq;  
 a Platone compositum: ut apud græcos latinos;  
 que nihil iam feime platonicum mansevit: quod  
 opera ad nos eius aut non commigrauerit / aut  
 reformatum non fuerit: ex quibus atque auctoribus  
 omnibus latissime constat non purpurato illi mol-  
 liusque accubanti sapientiam assurexisse: aut for-  
 ruito / sorteque obuenisse: Sed ei: q; iuuenis quæ  
 tens et eruens undequaq; doctrinam: audivit pri-  
 mum / atq; expressit mirabiliter Socratem. Quo  
 uita functo Cratilo / et Hermogeni / philosophi-  
 am gloriose tuentibus se in discipulum dedit.  
 Qui deinde annos duo de triginta natus Megara  
 ram ad Euclidem se contulit. Qui rursus ab Eu-  
 clide ad sacerdotes barbarosq; prophetas: ut cale-  
 stia etiam acciperet: transiit. Qui neque sedato  
 desyderio longius procedere sibi statuerat: nisi il-  
 lum quo minus potuerit Asia bella itercepisset.  
 Huius tanti exemplo philosophi diuus noster  
 Hieronymus Paulinum compresbyterum precla-  
 ra una illa epistola: quæ ad Biblia frontem ap-  
 posita ueluti monile coruscat: ad sacrarum litte-  
 ratum studia incendit / et protiocat quanto ni-

HIERO.  
et Platone

xu contentioneq; potest: illū referēns post sapientiam peregrinantem / uitōsque doctissimos omnis audire satagentem ægyptum totam p̄agis / se. Ad Architam Tarentinum ex ægypto diuer tisse: et illam oram omnē Italīæ: quā magna quōdam græcia dicebatur: laboriofissime collustras / se: ut qui Athenis magister erat: et potens: cuius que doctrinam Achademiæ gymnasia persona bant: peregrinus fieret: atq; discipulus malēs alie na uerecunde discere: q̄ sua impudenter ingere re: Qui deniq; cum litteras quasi toto orbe fugientes persequereſ: captus fuerit a piratis: et crude lissimo Dionysio Tyrāno uenundatus: cui infra cto paruit īmutatoq; vultu emptore glorioſior: atq; liberior: ita captiuus: et seruus: quoniā philosophia Platōnē tuebatur: stulticia Regē. A quo tandem tanta post detrimenta: atq; pericula diuinam hanc uocem emanasse auctor ē Cicero O beatum illum: cui ī senectute: etiam contigit sapientiam uerasq; opinioneſ asseq; potuis se. Qua et atſiſe cupiditate sapientiæ Pythagorā dixerim: q̄ quoniā Platōnē x̄tate longe p̄cessit: memotādus mihi iure antea fuerat: sed ita acha demici sumus: ut Plato nobis primus semper oc cursit. Nam et ipſe ægyptum lustrauit, persarū

Nota.